Nulliusque relevantiæ ad hunc effectum est clausula *motu proprio*, sub qua reservata fuit controversa pensio; Cùm enim ista ad privatum tendat commodum ejusdem Dionysii, hujusmodi expressione non obstante, semper gratia dicitur

prodiisse de Partis supplicationem, ut probant *Marches. de Commis. par. 1. tit. de Commis. appellat. in caus. Pension. n. 113. fol. 594.* ubi, quòd hoc casu expressio motus proprii dicitur mendicata, *Card. de Luc. de Regal. disc. 185. nu. 11.* Et tamen eadem clausula nihil operatur in iis, quæ sunt facti, ut in nostro casu, nec supplet intentionis defectum, ex cumulatis in genere per *Paris. conf. 1. num. 81. lib. 1. & conf. 4. num. 28. lib. 4. Gabriel. concl. 2. de Claus. num. 20. Mart. de Clausul. clauf. 73. nu. 1. & Barbos. eodem tract. clauf. 79. num. 44. & 47.* Et in nostris terminis per *Paulat. in Jurispr. sac. tom. 2. lib. 6. tract. 10. de Benefic. §. 2. sub num. 1. & Pac. Jordan. var. lucubr. ro. 2. lib. 10. tit. 3. de Provif. benefic. n. 5. & tit. 18. num. 37.* Et in specie, quòd clausula motu proprio non tollat impedimentum personę, probant *Paris. conf. 1. n. 79. lib. 1. Barbos. ubi proxime n. 51. & Ricciull. de Jur. Person. lib. 4. cap. 6. num. 7. Imò, quòd non suppleat defectum ætatis, punctualiter advertunt, *Staphil. de Liter. Grat. tit. Motus proprius, an supplet defectum ætatis, n. 2 Gabriel. conclus. 2. de Claus. num. 47. & de Rubeis pariter de Claus. clauf. 481. n. 11.**

Non obit. quòd ad hoc, ut quis fit capax pensionum, sufficiat ætas 7. annorum; Quidquid enim sit de hac opinione, contra quam urgere videtur dispositio *Conc. Triad. & diversarum refolut. Sac. Congr. sequaturum à Squillant. de Privil. Cleric. c. 5. n. 13. Sanctarell. var. refol. qu. 79. num. 17. in fin. Les. de Just. & Jur. cap. 34. de Benef. dubit. 38. nu. 163. Emanuël Sà in Aphorijm verb. Beneficium n. 30. Campunil. in Diversis. Jur. canon. rubr. 7. c. 6. n. 5. & rub. 1. cap. 14. n. 19. vers. De legit. ætat. per contrariis respondet, & refert plures resolutiones Sac. Congr. *Castroal. Oper. moral. tom. 2. tract. 14. de Benef. punct. 11. §. 3. num. 4. Barbos. de Potest. Episc. allegat. 60. nu. 78. Narbon. de Etat. anno 14. q. 59. per tot. & Paulat. in Jurisprud. sac. tr. 10. de Benefic. Eccles. c. 1. n. 5. in fin. & in §. 2. n. 1. vers. Circa legitimam.**

Ahuc versamur extra difficultatem, ex quo Nos non asserimus, pensionem, de qua agitur, esse nullam ob incapacitatem Dionysii, sed constanter dicimus, & punctualibus autoritatibus supra comprobavimus, esse nullam, uti subreptiam, quia scilicet non fuit Summo Pontifici expressa scitis 10. annorum Dionysii, quam si cevisset, vel pensionem non reservasset, vel reservasset cum majori difficultate, ac cum illis expressionibus, sub quibus solent, juxta prædictum inconculsum stylum, reservari pensiones pro Minoribus annor. 14. quòd ad inducendum (subreptionem) superabundat, *Lotter. de Re Benefic. lib. 2. quest. 13. num. 8. Rot. cor. Burat. dec. 55. n. 6. & cor. c. ell. dec. 111. n. 7. & cor. Benincas dec. 38. n. 4.*

Hæc siquidem intercedit differentia inter ætatem 7. vel 14. annorum ad effectum, de quo agitur, quòd ad hoc, ut valida sit pensio, reservata ad favorem minoris septennio, non sufficit in Supplicatione mentionem facere ætatis, sed ulterius, vel necessaria est expressa, & positiva Pontificis dispensatio, ut præ cæteris ad vertunt *Fagn. in cap. Cùm in cunctis num. 98. de Eleh. Selva de Benef. par. 3. quest. 5. n. 27. Gig. de Pension. q. 1. sub num. 4.* ubi refertur se vidisse similem dispensationem, & *Paulat. in Jurisprud. sac. to. 2. tract. 6. de Benef. Eccles. §. 2. sub n. 1. vers. Circa legitimam*; Vel quòd Pensio reservetur cum clausula; *Esti non dum fuerit clericali carattere insignitus*, ut advertit *Tondus. qu. benefic. par. 2. c. 1. §. 4. num. 3.* Quo casu non dicitur provisio facta, tanquam Clerico, sed uti Laico.

Et contra verò respectu Clerici, majoris 7. licet minoris 14. annis, sola mentio ætatis sufficit, ut advertunt *Narbon. de Etat. ann. 14. q. 59. sub n. 6. Paris. de Resignat. lib. 4. qu. 9. n. 1. 2. ubi refert ita decimam à S. Ro. a.* Eademque distinctio videtur esse de mente *Ricci in Prax. Pens. d. refol. 378. in fin. par. 1. & Ventrigl. in Prax. tit. de Etat. Benefic. n. 3. in fin. & aliorum Doctorum, de quibus supra, qui disputantes articulum, an sufficiat ætas 7. vel requiratur illa 14. annorum, admittunt quidem sufficere septennium, sed subdunt, necesse esse ad evitandam subreptionem, ut in Supplicatione fiat mentio ætatis; Et de ætate 10. annorum, expressa in Literis Apostolicis, loquitur *Card. de Luc. de Pension. disc. 10. in prin.* Et de simili expressione ætatis, facta in Litteris, expeditis paulò ante nostram pensionem, observat *Rot. dec. 536. num. 3. vers. In presentem, & num. seq. par. 4. tom. 3. rec.**

Nec dicatur, verba, indicantia merita, & virtutes Pensionarii, esse verba Expeditioneriorum, non autem Papæ; Quia, ut probavimus *supra n. 11.* verbis illis proximi libus; *Vite, & morum bonestas*, in corpore Litterarum correspondentia alia; *Nos præmissorum meritorum tuorum intuitu q. 5.* manifestissime sunt verba Pontificis, quæve sufficientissima reputantur à Doctoribus pro motivo reservationis pensionis, ut

ut videre est apud *Ridolphin. in Prax. par. 2. cap. 9. num. 68. & Rot. dec. 38. n. 11. par. 9. rec.* Et tamen ex iisdem verbis proemialibus mentem Pontificis concedentis optimè deduci, & sequendo cit. dec. 321. par. 1. cor. *Verall.* individualiter notat *Spada conf. 62. num. 6 & 7. lib. 3.*

Ex quibus innapplicabiles remanent autoritates, quæ videntur contrariæ, *Spada* enim conf. 55. lib. 3. tractat solum quæstionem capacitatis, vel incapacitatis Pensionarii, deductæ ex ætate 7. vel 14. annorum, & probat, sufficere septennium, unicè se fundando in eo, quòd Pensionarius, in suo casu septennium major, nulla proinde indigebat dispensatione, ut in *n. 1. & seq. n. 4.* Hoc autem non turbat in præsentem, in quo ut diximus, nullitatem pensionis desumimus ex subreptione, non ex incapacitate Dionysii; Transit deinde idem Author *n. 4. vers. An autem.* ad aliam inspectionem dispensationis circa habitum clericalem, cujus respectu considerat, quòd enunciativè, in sua dispensatione contentæ, verificari poterant in Pensionario, majore septennio, quòdque solent apponi de stylo Expeditioneriorum, quæ dispensatio circa habitum clericalem nil commune habet cum nostro casu. Imò idem Author, considerans deinde in *seq. conf. 62. num. 9. & 7.* verba ipsa proemialia nostræ reservationis, illa magnificat, atquè ex illis mentem ipsius Pontificis reservantis Pensionem, non Expeditioneriorum, deducit, sequendo in specie dec. 321. cor. *Verall. p. 1.*

In iisdem prorsus terminis loquitur *Fagn.* in cap. Cùm in cunctis de *Elect.* ubi, postquam *n. 89.* probavit, ad obtinendam pensionem sufficere ætatem 7. annorum, quæstionem concludit illis verbis: *Unde usu receptum est, ut passim reserventur pensiones Clericis prime junctæ, in quacunque ætate sint constituti, nulla prævia dispensatione Apostolica, nec unquam vidimus, reservationes infringi ex hoc capite.* Dicit igitur *Fagnanus*, se non vidisse infringi pensiones ex defectu dispensationis in majoribus septennio, sed non dicit, se non vidisse infringi ex defectu expressionis ætatis minoris 14. annorum, Et propterea cùm in presenti sit incontestabilis defectus hujus expressionis, concurrente potius expressione majoris ætatis, referunt, ex prædictis verbis, *Vitæ, & morum honestas*, utique perneceffe ruit prædicta pensio.

Causa *dec. Burgen. Pensionis*, impressæ apud *Marebesan. to. 1. fol. 523. & duplicatæ penè eundem to. 3. fol. 123.* toto celo distat à nostro; Ibi enim pensio reservata fuerat Laurentio Scholari, non uti Clerico, ut in nostro casu, sed postquam clericali caractere fuisset insignitus, in qua conditione unicè se fundavit *Rota*, ut videre est in *n. 3. & 7. vers. Quia respondetur.* Et meritò, in hoc iniquissimo diversissimo casu cessat ratio, ob quam ætas expressimè solet, ut advertit *Ridolphin. in Prax. par. 2. cap. 9. num. 50.* & cum dicta conditione pensio reservari potest, necum majori septennio, sed etiam minori, juxta casum dictæ decisionis, ut probavimus supra num. 20. Imò ad furtiva recentia exempla similium reservationum ad favorem Infantis 10. tantùm mensium, & alterius Infantis 2. dumtaxat mensium.

Minus dicatur, quòd hæc exceptio, uti respiciens titulum, reicienda sit ad petitorium, Quidquid enim sit in materiis profanis, vel quando non producitur titulus à Pensionario, in quibus terminis loquuntur quotquot ex adverso adduci possunt, certum est, quòd hoc non procedit in Beneficialibus, in quibus exceptio defectus tituli, qui ad colorandam possessionem exhibetur, obici potest, sunt verba *Menoch. de Retinend. remed. 3. n. 683.* quem sequitur *Post. de Manut. obser. 4. n. 155. & Rot. dec. 698. num. 3. par. 2. & dec. 177. num. 7. & seq. par. 4. rec.*

Et in terminis pensionis, exacte in spatio 63. annorum *Card. de Luc. de Pens. disc. 2. ferè per tot. & signanter n. 9.* ubi, quòd talis fuit sensus Congr. particularis, & *Rotæ*, & ulterius testatur, hanc conclusionem nec etiam à contrariis Defensoribus in suo casu fuisse controversam, ibi: *Nec controversabatur per Scribentes pro Pensionario veritas dictæ conclusionis, quòd scilicet; dato vitio tituli, ad quem Possessor per illius productionem se restrinxit, possessio, quantumvis diuturna, non suffragetur; Dicebanti verò, id procedere, quando ex ipsius Possessoris parte titulus inspecti productio facta esset, ita, & taliter, quòd exinde resultaret restrictio ad titulum meliorem, seu autem, ubi titulus per alteram Partem exhiberetur.* Cùm igitur in nostro casu productio tituli inspecti facta fuerit ex parte ipsius Pensionarii, & quidem in ipso initio litis, sumus in claris, quòd illius inspectio influat in Judicium manutentionis.

Et in durioribus terminis exceptionis, resultantis ex Scripturis, à Pensionario productis, respicientibus non titulum pensionis, sed solum solutionem aliquorum terminorum firma vit *Rot. 498. in fine cor. Benin.* confirmata in *dec. 324. coram eodem.*

Certiùs igitur in casu nostro, ex quo nostra exceptio oritur ex ventre Literarum Apostolicarum, quo casu semper admittitur, etiam in Judicio manutentionis, ut in nostris terminis advertunt *Marebe. de Comm. p. 1. tit. de Appellat. in Caus. Pens. §. 2. num. 203. fol. 593. Martij. cor. var. resol. lib. 1. cap. 2. n. 1.* *Ridolphin. in Prax. par. 2. cap. 9. num. 184 & 201. & firmavit Rot. dec. 649. num. 3. & dec. 654. num. 5. p. 3. divers. & dec. 617. n. 1. in fin. p. 1. rec.*

Abque ulla difficultate, ex quo eadem exceptio est undique clara, fundata scilicet in Scripturis, ex adverso productis, & in communi sententia Doctorum, à *Rota* recepta, quæ in articulo, ab ea decisa, omnem Juris ambiguitatem fugat; ut notant *Gob. consultat. 97. num. 13. & Urceol. de Transact. q. 44. n. 4. & seqq.* & observavimus supra *discept. 1. §. 23. n. 21.* Proindeque etiam dicta exceptio tangat merita, adhuc attendenda est in præsentem Judicio, ex cumulatis per *Post. de Manut. observat. 4. n. 140. & Rot. cor. Ludov. dec. 425. num. 3. & 4. cor. Priol. dec. 443. num. 15. & egregie Spad. conf. 53. num. 10. & 11. to. 3. ubi*; quòd in his casibus petitorium absorbet possessorium.

Nec claritas nostræ exceptionis tollitur ex dd. ingeniosis contrariis replicationibus; Ad hunc enim effectum turbiditas, seu indago, resultans ex replicationibus, non est apta impedire effectum exceptionis claræ, minusque illam ad petitorium relicere, juxta communem, & receptam distinctionem, de qua *Affir. dec. 63. n. 2. Post. de Manut. obser. 43. num. 143. Rot. apud Pacific. de Salvan. dec. 83. num. 13. & 14. & dec. 157. num. 10. & 11. in par. 2. divers. dec. 133. n. 13. & in Rom. Salviani 27. Martii 1686. §. Quibus cor. Rondin. & in Rom. Pimog. de Cesarinis 17. Junii 1686. §. Minusquæ, & Semperquæ cor. Albergat.* Et in nostris terminis ead. *Rot. dec. 1204. n. 2. cor. Emer. jur.*

Quo verò ad dismembrationem, præmittimus in factis, quòd usque ab anno 1673. redditus nostræ Abbatix ita diminuti reperiebantur, ut exinde, satisfactis oneribus præfatis, quæ quotannis ad tercenta scilicet scuta monetæ ascendunt, non remaneant annuatim, subducta insinul plurium annorum ratione, nisi ducenta scuta, juxta præfata verbà Brevis Clementis X.

Cùm autem controversa pensio reservata legatur super redditibus universis ejusd. Abbatix; inter quos specialiter nota dignum est Palatium, seu *Domus*, & *Clem. X.* usque de anno 1673. usum dictæ *Domus*, nec non *Aræarum*, seu *Impluviorum*, illam ambientium, ac duarum *Viarum*, seu *Ambulatoriorum*, in duabus illius januis adjacentium, Apostolica auctoritate dismembraverit; Utique pro summa, correspondente pensionibus hujus *Domus*, & annexorum, non potest esse locus manutentionis, ex adverso petita; Non percipiens enim fructus Beneficij, non tenetur ad solutionem pensionis, ut notant *Borell. in Summ. dec. tit. de Pension. n. 44. & Tondut. qu. benef. par. 1. cap. 35. nu. 9.* Eodem prorsus modo, quo *Capellanus*, non percipiens redditus *Capellanix*, non tenetur ad celebrationem *Missa*rum, ex adductis per *Monacell. in Formul. tom. 1. formul. 9. n. 1. tit. 6. & to. 2. fol. 59. n. 56. & firmatis per Rot. in Rom. Capellanix 19. Aprilis 1709. §. Absque cor. Caffar.* Et ad præcisum effectum impediendi Pensionario manutentionem observant *Post. de Manut. observ. 64. n. 10.* Et rationem adducit *Lotter. de Re benef. lib. 1. q. 39. num. 69.* quia scilicet actio Pensionarii in his casibus remanet elixa ex eo, quòd *Titularis* non possidet rem, in qua talis actio fundatur; Et revocando mandatum de manutendo, aliàs concessum, firmavit *Rot. coram Ubaldo dec. 473. num. 1.*

Alia quoque addita ratione, quia fructus sunt pars substantialis Beneficij, itaut Dominus eorumdem fructuum quoad partem, quæ sibi ratione pensionis debetur, ipsi summet Beneficium habere dicatur, ut probant *Collant. in Pragm. Regn. lib. 1. c. 5. n. 8. & Acol. de Privil. Credit. reg. 1. ampliat. 12. num. 18.*

Non relevante, quòd hæc quoque exceptio requirat altioré indaginé, siquè reicienda videatur ad petitorium; Cùm enim illa incontinenti probetur, mediante Breve Pontificio, ab *A. C.* in Judicio canonizata, admittitur etiam in Judicio manutentionis, ut præcisè firmavit *Rot. apud Post. de Manut. dec. 642. n. 2.*

Relevans hæc exceptio non offuscatur ex solutionibus hujus pensionis, factis à *Fagnano*, & *Rev. Camera*, quæ pensiones Beneficiorum vacantium, non de proprio sed ex fructibus solvit; Quidquid enim sit de sublimitate ad solutionem, hoc unum est indubitatum, quòd deinde multi sunt effluxi anni, in quibus eadem pensio non fuit soluta; Cum autem plerumq. notorium sit, fructus Beneficij quotidie diminui, etiam illi

illi constant in stabilibus, & redditibus certis, hoc eod certis admittendum viderur in presentia, quo major pars fructuum nostræ Abbatæ consistit in voluntariis elemosynis, quæ, frugescent in dies caritate Fidelium, paulatim deficiunt, ut in specie consideravit Clem. X. in Brevi dismembrationis, quod fuit exhibitum.

Quo demum ad taciturnitatem Dionysii in exigendo hanc pensionem, hæc sufficiens quæ reputatur ad impedendam manutentionem, ut advertunt *Gigas de Pens. quæst. 85. num. 3. Marches. de Commiss. par. 1. §. 2. de Commiss. appell. in caus. Pension. §. 2. n. 55. fol. 587. & Ridolph in Prax. par. 2. c. 9. n. 183. & firmavit Rot. cor. Priol. dec. 2. 66. n. 22. & cor. Cavaler. dec. 249. n. 5. Et de sola taciturnitate quinque annorum Rot. coram Burat. dec. 59. 1. n. 9.*

Fortiùs, quia initium hujus longævæ taciturnitatis non fuit accidentale, sed orum habuit à Judicatio Rotali, contra Dionysium emanato; Cùm enim iste alias quoque pensiones obtineret, & signanter unam scilicet 150. super fructibus Ecclesiæ Collegiæ S. Properi Regii, quam per plures annos exegerat, contraxit deinde matrimonium, & in illius exactione continuavit, donec perventa notitia ejusdem matrimonii ad aures Francisci Calcanei, moderni Præpositi ejusdem Ecclesiæ, iste introduxit Judicium super extinctione pensionis, & favorabilem obtinuit resolutionem, registratam in dec. 165. par. 17. rec. cui idem Dionysius acquievit, optime sciens, per matrimonium eod ipso extingui pensiones, ut post antiquiores, quos citat, advertit *Gig. de Pension. qu. 54. num. 4. ubi quod ob matrimonium, ab ipso contractum, omnes amittit pensiones, quas ei Clem. VII. reservaverat, Garz. de Benef. par. 1. c. 5. n. 108. & Lotter. de Re bene. lib. 1. q. 42. a. n. 45.*

Tempore hujus Decisionis, quæ emanavit anno 1671. unus ex Rotæ Auditoribus etat Flaminius Taya, qui deinde factus Card. ab Inn. XI. prius fuit de controversa Abbatia, sicquæ nil mirum si ab eodem, uti plenissimè informato de eadem Decisione, dicta pensio nunquam fuit petita, nec ab inde citra exacta.

Nec dicatur, ad hunc effectum non sufficere solam taciturnitatem Pensionarii, sed ulterius requiri petitionem, rejectionem, & acquiescentiam ejusdem; Authoritates enim, quæ videntur in hac parte contrariæ, facili negotio ad concordiam reducuntur, advertendo, quod petitio, rejectio, & acquiescentia tunc solam debent concurrere, quando quæstio est de perfecta extinctione pensionis, secus verò, quando, ut in presentia, talis taciturnitas deducitur ad effectum impediendi manutentionem, prout in nostris terminis, conciliando contrarias autoritates, firmavit *Rota coram Priol. dec. 298. num. 10. & 11. & coram Cavaler. dec. 249. in fin.*

Ratio autem hujus receptæ distinctionis ea est, quia hoc secundo casu ex una parte non aufertur Pensionario suum creditum, seu principale Jus, sed punitur solum ejus negligentia in agendo, nec scilicet ille, qui tamdiu tacuit, possit breviter suum creditum consequi, Ex alia verò parte nihil Titularis acquirit, sed solum, ut diximus, in pœnam negligentia, aufertur Pensionario celeritas in agendo, quam libens amisisse videtur sua tarditate, ut in terminis præscriptionis viæ exequutivæ advertit *Carleval. de Judic. lib. 1. tit. 5. disp. 4. num. 3. Cavavit. in Rit. magn. Cur. Vicar rit. 167. num. 3. & Massol. in Trismeg. legal. ratioc. 82. a num. 33. Et in nostris terminis Marches. de Commiss. par. 1. tit. de Commiss. appellat. in caus. Pens. §. 2. num. 55. fol. mibi 587. ubi, quod sicut per multos annos Pensionarius distulit pensionem exigere, ita æquitas suadet, ut per multas instantias illam consequatur.*

Præsentia autem solutiones, factæ à Camera, non possunt ad partes, quia cùm illa, ejusque Ministri, non habeant titulum Beneficiorum vacantium, & quorum fructus administrant, solutiones talium Ministrorum ad effectum manutentionis non attenduntur, ut latè probat *Post. de Manut. observ. 35. servè per tot.* Et in terminis solutionum, factarum à Ministris Cameræ de fructibus Beneficiorum vacantium *Gratian. disc. for. c. 113. n. 52. Lotter. de Re benef. lib. 3. q. 39. num. 10. & seqq. Post. de Manut. observ. 35. a num. 74. & Rot. apud Pacific. de Salviat. dec. 44. n. 2.*

Fortiùs, quia non docetur ex adverso de solutionibus, factis à Card. Taya, immediato Antecessore Card. Nigroni, sicquæ eod minus erat locus petitæ manutentionis per ea, quæ notant *Ferret. contra 388. n. 15. Gig. de Pension. q. 8. n. 3. & Rot. coram Cavaler. dec. 249. n. 3. libi: Non enim poterat Paciotes præterendere manutentionem, cùm de tempore hujus motæ litis coram Vicario Urbini non esset in quasi possessione exigendi con-*

tra Sylviu modernum Rectorem, imò nec contra Marcum Antonium immediatum Antecessorem Sylvi: Et juxta longè post hæc scripta latè firmata per R. P. D. Cremonam Valdinam in Voto anni 1716. in Neritonem. *Pensionis §. Satis igitur, & seq.* Cujus soliditas agnita fuit ab ipsomet Titulari, qui non attentis tribus Sententiis, ad ejus favorem latas, addùe Causa terminata fuit per concordiam, & recepta quadam pecuniarum summa, pensioni, ad ejus favorem translatae, renunciavit.

Ex his igitur tribus capitibus, nempe ex nullitate reservationis, upotè factæ Dionysio tanquam majori, meritique fulcito, cum esset minor, & meritis destitutis; Ex notabili dismembratione multorum bonorum Abbatæ; Et ex diuturno tempore, quo hæc pensio non fuit per duos, dignitate, & meritis Eminentiſſimos Abbates soluta, etiam si divisim considerentur, multò magis si junctis, viderur locus rescripto cum clausulis suspensivis.

Die Jovis 22. Septembris 1694. proposita Causa in Signatura Justitiæ per b.m. Portam, rescriptum fuit: *Sine præjudicio, non retardata, & amplius Causa non proponatur:* Idque, non ex irrelevanti exceptionum, supra adductarum, sed quia strictè, & præcisè fermoerat de manutentione, & Titularis concludenter probaverat suam possessionem, tam ex solutionibus ei factis à Fagnano, quando possedit dictam Abbatiam, quàm à Ministris R. C. tempore immediato ad provisionem ejusdem Abbatæ in personam Card. Nigroni.

Quid autem dicendum in casu, in quo quæstio sit cum Translatario, an scilicet eidem danda sit manutentio, vel immisso; Quod quid dicat *Fartinet. de Pens. cap. 10. per totum:* Respondeo, eidem esse dandam Immissionem, ea ratione, quia Translatarius censetur subrogatus ad possessionem Juris, quam habebat Transferens, non autem ad possessionem facti, juxta opinionem *Rotæ cor. Coccin. dec. 2240. & alibi passim.*

DISCEPTATIO XXXIII.

Melphien.

PRO

Curia Episcopali.

CUM

Episcopo Murano.

ARGUMENTUM.

Visitatio Ecclesiæ, posita in Confinio duarum Diœcesum, ad quem Episcopum spectet, & quibus concurrentibus validæ, vel nullæ sint Censuræ, latae pro defensione propriæ Jurisdictionis.

IN Territorio Arellæ Rapollen. Diœcesis, quæ anno 1528. à Clem. VII. æquè principalitèr unita fuit Ecclesiæ Melphien. sira reperitur Ecclesia S. Mariæ de Perno, titulu Abbatæ DD. Cardinalibus commendari solita, cujus considerabiles redditus annuorum mille circiter aureorum, teste *Ughell. in Ital. Sacr. tom. 1. fol. 993.* principaliter consistunt in quodam Feudo, posito in Territorio dicti Loci Arellæ, & in quo prætata Ecclesia posita reperitur, ut constat ex Partita descriptionis terminorum, & confinium dicti Feudi, & Ecclesiæ, factæ tempore Abb. Antonii de Paulis, ejusdem Abbatæ accerimi Defensoris, fidelitèr extracta ab originali Regno, dictæ *Cavallone*, Nec non ex Arestatione Syndici, & Electorum Communitatii d. Terræ Arellæ, loquentium etiam de Oblatorum & Confessariorum deputa tione, facta ab Episcopis Melphien. pro tempore.

Cùmquæ idem Abbas de Paulis usque de anno 1614. præterensionem excitasset, eandem Ecclesiam non esse subiectam Visitationi Epilcopi Melphien. habitus proinde fuit restitutus ad C. E. & R. quæ, auditò Vicario Generali Melphien. eidem rescriptis; *Cbe quando la Chiesa della detta Abbadia sia posta dentro li Confini di cotesa Diocesi, la visitate, con dichiaratione, che la visita s'ha in virtù del Sag. Conc. di Trento, ordinando ciò, cbe giudicaretè espediente per augmento del Culto divino.*

In cuius rescritti executionem exhibitã fuit Visitatio dictæ Ecclesiæ, in generali Visitatione Melphien. facta anno 1589. à Fabio Tempestino Vicario Apostolico, nec non fuerunt per eundem Vicarium generalem examinati multi testes, qui, medio eorum iuramento, deposuerunt, præfatam Ecclesiam semper fuisse visitatã ab Episcopis Melphien. & ita à suis Majoribus audivisse, effectũ in Diocesi Rapollen. Melphien. unitæ, atque Abbates pro tempore d. Abbatiz conventos fuisse in Tribunali Episcopali Melphien.

Ex quibus claris probationibus super situatione dictæ Ecclesiæ, nec non super æquẽ indubitatã possessione visitandi favore Episcoporum Melphien. prædictus Vicarius generalis Visitationem dictæ Ecclesiæ decrevit, prout, prævia intimatione, & notificatione d. Abb. de Paulis de facto publicè, & palãm, nemine penitus, penitusque se opponente, eam visitavit; Cùmque unusex Sacerdotibus, qui eum associarunt, incruentum Missæ Sacrificium peragere vellent, & Confessaribus ibidem promptus non adesset, idem Vicarius statim facultatem concessit alteri Sacerdoti Josepho Gliardo, ut dicti Sacerdotis celebraturi confessionem in eadem Ecclesia exciperet.

Commendata postmodum fuit eadem Abbatia Card. Gasparsi de Torres, mediante cessione ad sui favorem facta à Card. Cosmo, pariter de Torres anno 1625. cum expressione, quòd si sit in Diocesi Melphien. Prout pariter in eadem Diocesi sita exprimitur in Literis collationis ejusdem Abbatiz in personam Card. Casanatæ anno 1674. Circa quam expressionem situationis dictæ Abbatiz in Diocesi Melphien. concordant Ugbell. in Ital. Sac. tom. 1. verb. *Episcopi Melphien. fol. 993.* his verbis: *In Diocesi celebris est Abbatia S. Angeli & altera S. Mariæ de Perno, in loco horrois, & vasse solitudinis, valoris mille aureorum, quæ retinet tom. 7. verb. Episcopi Rapollens. fol. 1188.* de cuius Authoris ad nostrum effectum autoritate, *Ansal. in Addit. ad dec. ultim. num. 19. & Rot. dec. 196. num. 3. & dec. 404. num. 5. par 19. rec. & in Caputaquen. Jurisd. 4. Maii 1708. §. Concurrit cor. Caffarel.*

Succesivè autem non solum visitata fuit à Lazaro Carafino Episcopo Melphien. anno 1623. cum expressione recognitionis Cathedræ Episcopalis, factæ per Abbatem in carol. 16. sed, quòd magis est, fuit etiam taxata in Synodo Diocesana, per ipsum celebrata, & Typis impressa anno 1624. pro contributione Seminarii Melphien. in ducatis 20. quæ summa punctualitèr soluta fuit ab Abbatibus pro tempore, prout æquali punctualitate solvitur de presenti à R. Cam. Apost. quæ fructus exigit ab obitu Card. de Aste ultimi Abbatis.

Eodem pariter modo in sequenti Synodo Diocesana. celebrata per Episcopum Scalam anno 1635. inter alias celebres Abbatias in nostra Diocesi existentes, similiter Typis data, describitur nostra Ecclesia S. Mariæ de Perno.

Pervento autem ad Ecclesias Episcopales Melphien. & Rapollen. quæ principalitèr unitas, moderno Episcopo Spin. hic suorum Prædecessorum vestigijs inhaerendo, non semel, sed semper ab anno 1702. usque ad annum 1711. sive per se, sive per suum Deputatum, d. Ecclesiam summa pace visitavit, nonnullaq; decreta ad divinum cultum spectantia, faciendo, prout legitur ex Actis Visitationum, & præfereim ultimæ, peractæ die 7. Julii 1711. quæ decreta juxta solitum affigi mandavit ad Valvas dictæ Ecclesiæ, & in prima Visitatione deputavit etiam Confessarum, juxta documenta, in Secretaria exhibitã.

Hanc verò antiquissimam possessionem Ecclesiæ Melphien. intervertere prætendens Vicarius Episcopi Murani, transiens ante eandem Ecclesiam, videntes dicta decreta Visitationis, in illius Januis affixa, sub figurato prætextu, quòd dicta Ecclesia ad Jurisdictionem Muranam spectaret, prædicta decreta violenter à Januis Ecclesiæ evulsi, ut constat ex documentis, in Secretaria exhibitis.

Ad resarciendam verò Jurisdictionem Ecclesiæ Melphien. ex prædicto notorio factõ nimis sensibiliter læsam, necesse habuit Curia Episcopalis Melphien. procedere contra prædictum Vicarium Muranum, ad quem effectum cum citare fecit, mediante brachio, à Metropolitano Complano libentèr impartito, ad comparandum infra triduum in Civitate Melphien. & dicendam *Causam, quare, non deberet declarari, & denunciari excommunicatus, ob perturbationem, & usurpationem Jurisdictionis Episcopalis Diocesis Melphien.*

Ipso autem in magna contumacia perdurante, accusati fuerunt contra eundem consueti termini, quibus transactis, ser. fer. expositi fuerunt Cedulones, & in Civitate Muri, alibi

que solitis Locis affixi; Ipseque non solum, absque ulla citatione, aut canonica monitione, sed de facto, inauditaque præcipientia, quandam fecit denunciationem, qua mediante declaravit, Vicarium Generalem Melphien. incursum in penas, contentas in *sess. 22. Concil. Trid. c. 11. de Reform. Et quod omnem superat credulitatem, in manifestum Consensurum ipsum, publicè, & palam celebrare non erubuit; Concordata proinde fuerunt tria dubia; Pro favorabili autem resolutione primi, concernentis facultatem visitandi Ecclesiam S. Mariæ de Perno, positam in Territorio Atellæ, alioque actus Jurisdictionis circa eandem exercendi, sat esse videtur percurrere Justificationes, in forma authentica ex hac Parte exhibitas in Secretaria.*

I. Siquidem occurrit depositio multorum testium, facta anno 1614. in executionem rescritti S. C. E. qui uniformiter deposuerunt, ram de dicta situatione, quàm de visitatione, & absque ulla interruptione facta ab Episcopis Melphien. & ita audivisse à suis Majoribus, qui pariter id ab aliis eorum Majoribus audiverunt, cum cæteris requisiris notoriz *Gloss. in cap. 1. verb. Memoria de Rescript. in 6. Itur usque ab eo tempore favore Episcoporum Melphien. militaret immemorabilis, cujus vigore quemlibet melioem titulum de Mundo allezare possumus, ex adductis in To. 1. p. 1. disc. 10. n. 3.*

II. Hanc eandem situationem Ecclesiæ Abbatialis in Territorio Atellæ, ultrò admisit idem Abb. de Paulis, mediante descriptione Feudi, ad dictam Abbatiam spectantis, cum suis confiniibus, & limitibus; Imò; cum annis elapsis inirexisset similis controvesia inter Communiatem Atellæ, & illam S. Felicis Muranæ Diocesis, prævio accessu unius ex Regis Ministris super faciem Loci, cum Peritis ambarum Partium, idem Minister recognovit, & declaravit, Ecclesiam præfatam cum suis adjacentiis, esse in Territorio Oppidi Atellæ, Rapollen. Diocesis subjectæ. Hujusmodi autem probatio situationis pro ocularem inspectionem dicti Regii Ministri, unà cum Peritis ambarum Partium conclusivissimè eandem situationem probat, atque intra fines evidentiz ponete dicitur, sive habeatur respectus ad qualitatem dicti publici Officialis, per ea, quæ notant *Curt. sen. conf. 70. n. 18. Valenzuel. conf. 100. à n. 1. & Tiraquell. de Retract. Lignag. §. 4. gloss. 1. à n. 73. sive ad præsentiam, & consensum Peritorum utriusque Colligantis, ex adductis per Hier. de Mont. de Fimib. c. 30. n. 4. Sperl. dec. 176. n. 18. ibi: Ad procedit, quando Judex; unicum Peritis, ad locum differentie accedit, Capye. Lat. r. conf. 121. n. 21. & Rot. dec. 1103. n. 11. cor. Emer. jun. ubi, quòd talis probatio prævalet cuicumque probationi.*

Crevisit 3 loco vis hujus animadversionis, observando, quòd cum nemo meliùs censeatur informatus de statu Beneficii, quàm illius Possessor, per ea, quæ advertunt *Card. de Luc. in Mistel. Eccles. disc. 7. num. 13. & Rot. dec. 280. num. 30. cor. Bichio,* eò magis standum videtur dicto Libro, vulgò nuncupato *Cavallone,* uti confestotempore Abb. de Paulis, qui accerimus Defensor Jurium dictæ Abbatiz nuncupatur in publico Instrumento, in Secretaria exhibito, & dato in Summario ex animadversis in dec. 49. nu. 17. apud *Card. de Albic. de Inconf. in Judic.*

IV. Mirabiliter urgere videntur dictæ duæ Synodales Constitutiones Episcoporum Carafini, & Scaliæ, publicè, & palãm Typis datæ annis 1624. & 1635. in quibus non transcurter nominatur dicta Abbatia, sed in prima taxatur in annuis ducatis 20. pro contributione Seminarii, cum successiva, & nunquam interrupta punctuali solutione ejusdem summæ usque ad hodiè. In secundaverò eadem Ecclesia recensetur inter alias celebres, atque insignes Abbatias nostræ Diocesis. Istita autem actus, uti publici. & patentes, ignorari nullatenus potuerunt ab Episcopis Muranis, ha. benentibus eorum Diocesim propè illas Ecclesiarum Melphien. & Rapollen. per ea, quæ advertunt adducti per *Ansal. dec. 72. nu. 12* ubi, quòd alleganti ignorantiam similibus publicorum actuum obijci potest illud: *Tu solus Peregrinus es in Hierusalem.*

Posita verò illorum scientia, nimis verisimili in hac parte, non est utique presumendum, illos fuisse negligentes in vindicandis Juribus Ecclesiarum, sibi subjectarum, & Rot. dec. 49. nu. 17. apud *Card. de Albic. de Inconf. in Judic. & dec. 9. n. 15. p. 10. & dec. 809. n. 17. & 18. p. 18. rec. & in Maricana, seu Nullus Beneficii 7. Junii 1686. §. Duplici cor. Hervault.* Et quod magis est, eò miùs dicendum est, illos voluisse permittere, ut sedum taxaretur in annua summa dec. 2c. pro Seminario, nec ut illa punctualitèr solveretur, ipsi nullatenus reclamantibus *Vitian. de Turp. p. 2. lib. 11. c. 5. n. 24. Rot. coram Priol. dec. 318. n. 12. & in Nullus, seu Capusaque. Jurisdic. 16. Junii 1711. §. Concurbat cor. Ansal.*

Accedunt 5. loco provisiones d. Abbatiae cum illa expressione, quod sita sit in nostra Diocesi, de cuius efficacia ad probandum situationem Ecclesiae in aliqua Diocesi, videri possunt citati in tom.1. p.1. discept. 9. à num. 16.

VI. Tandem cum omnibus istis actibus antiquis junguntur depositiones multorum testium, in nostro Processu examinatorum, ac Visitationis, semper factae ab antiquis, & moderno Episcopo Melphien. qui testes, ne dum deponunt de affirmativa favore nostri Episcopi, sed etiam subiungunt, nunquam vidisse, Episcopos Muranos, vel eorum Ministros, dictam Ecclesiam visitasse, & ex dictis testibus unus fuit Oblatus spatio decem annorum ejusdem Ecclesiae, & est Clericus, alter vero est Presbyter, sed ambo fuit Diocesis Muranae, & proinde omnes eis est adhibenda fides, ut, considerando qualitatem Sacerdotis, advertunt adducti in tom.1. p.1. disc. 3. num. 41. Et praec oculis habendo verisimilem informationem testium Rot. dec. 316. nu. 10. cor. Priol. & dec. 9. nu. 1. cor. Mant. & dec. 312. nu. 4. cor. Cels. cum quibus concordant etiam Syndicus, & Electi d. Terræ Atellæ.

Ex quibus omnibus, præcipue simul unitis, cum evidens remaneat, Ecclesiam controversam esse in dicto Territorio Atellæ, semperque fuisse visitatam ab Episcopis Melphien. nunquam verò ab Episcopis Muranis, cum omni fundamento, prima pars primi dubii d. tam Visitationem concernentis, assertivè resolvenda videtur.

Ex qua inferuntur etiam assertiva resolutio 2. dubii: Posito enim, quod d. Ecclesia subjecta sit Jurisdictioni Episcopi Melphien. in necessariam venit consequentiam, quod Vic. Muranus, defendo decreta Visitationis, Jurisdictionem d. Episcopi Melphien. usurpaverit, ac violenter, & propere censuras, tam contra usurpatores, & perturbatores, alienæ Jurisdictionis, quam contra impediētes Episcopos, ne sua Jurisdictione utantur, incurrit, juxta §. 17. Bullæ Cæne, impressæ in Bullar. nov. tom. 6. inter alias Clem. X. la 34. de qua Sayr. de Cens. lib. 3. cap. 20. à num. 2. & Pignat. conf. 8. num. 5. tom. 9.

Nec dubitari potest de justitia, & validitate nostrarum Censurarum, sive respectu Jurisdictionis, quæ satis, superque resultat ex præfatis juribus, Ordinario Melphien. competentibus, quoad visitationem Ecclesiae, de qua agitur; Sive respectu probationum dictæ amotionis Edicti, propria autoritate, & de facto attentatæ à d. Vicario Murano, qui ratione hujus delicti effectus fuit subditus Episcopi Melphien. Card. de Luc. de Juris. disc. 9. disc. 2. p. n. 4. & disc. 36. nu. 3. Sive demum respectu judiciarii ordinis; Fuerunt namque servati omnes consueti termini, præmissa fuit citatio ad dicendum causam, quare &c. fuerunt accusatæ omnes contumaciæ; & latum decretum pro relaxatione dictarum censurarum.

E contra verò declaratoria contra Vic. generalem Melphien. facta à Vic. Episcopi Murani juxta terminos tertii dubii, injustissima est ex causa, ex animo, & ex ordine, triplicem Censuratum injustitiam, de qua Gloss. in cap. Sacro Verb. Justa de Sentent. excom. in 6. ibique Fagn. nu. 3. Estque pariter evidenter nulla.

Injustitia ex causa palpatur manibus, quia innititur Decretis Visitationis, factis per Vicarium Melphien. & affixis ad Valvas dictæ Ecclesiae, & præsentæ abrasioni aliquarum assertorum Literarum à parietibus dictæ Ecclesiae, de mandato ejusdem Vicarii, denotantium, eandem Ecclesiam anno 1694. restauratam fuisse sumptibus Card. Casanatæ, tunc temporis Abbatis Commendatarii, jussu Episcopi Murani Alphonsi Pacelli; Et nihilominus de hujusmodi mandato abrasionis, quod ut sapiens, juxta sensum Partis, delictum, concludentissimè probandum esset, ex adductis per Conciol. resol. crim. verb. Delictum à nu. 1. rub. de validit. legal. c. 16. num. 44. & Rot. dec. 56. nu. 9. post 1. vol. cons. Farinac. nulla exhibetur ex ad verso concludens probatio. Sed, quando illa per insistentem hypothesim concludentissimè probata esset, adhuc nullum involveret delictum: Imò, etiamsi illud esset dubium, semper pro illius exclusione capienda esset interpretatio, juxta Text. in l. Merito ff. pro Socio, Guazzin. ad Defens. Reor. defens. 26. c. 2. num. 4. & 5. & Conciol. resol. crim. verb. Delictum resol. 1. num. 3.

Vicarius enim Melphien. usus fuit jure suo, & nemini fecit injuriam, imò debito suo satisfecit, demandando in visitatione d. Ecclesiae, ea, quæ cultum divinum concernebant, & præsertim, quod dealbaretur navis Ecclesiae, nec ei imputandum est, si Fabri murarii ob dictam dealbationem, forsitan ex inadvertentia, non curaverint de suprascripta inscriptione; Observando hic, quod illa non erat inscripta in silice ferreo stylo, sed simplici nigro colore, de fa-

cili negligendo à Dealbatoribus, literas nescientibus; Et idè obsequie evidenti injustitia nullo modo potuit Vicarius Muranus ex abrupto devenire ad Censuras contra Vicarium Melphien. ex quo visita verit præfatam Ecclesiam, in Diocesi Melphien. sitam, & ab Episcopis Melphien. semper in præteritum visitatam.

Non minus evidens est injustitia ex animo; dum ad illam devenit Vicarius Muranus in vindictam defensionis Jurisdictionis Ecclesiae Melphien. ad quam coactus, ut supra, fuit illius Vicarius devenire, Text. est in can. Episc. 1. qu. 3. ibi: Ex animo est injusta sententia, cum aliquis &c. non amore justitiæ, sed livore &c. inductus sententiam profert; ubi communiter Repetentes, cum aliis, citatis in Tom. 2. par. 2. discept. 15. num. 6. & concordant aurea illa verba S. Leonis Papæ episc. 67. ad Episc. per Vienn. Provinc. constit. Nec ad indignantis fiat hoc arbitrium Sacerdotis, quod in magno reatu ultionem invidius, & dolens quodammodo debet esse animus vindicantis, sequitur à Covarr. in cap. Alma Mater par. 1. §. 9. num. 1. de Sent. excomm.

Evidentissima demùm est injustitia ex ordine substantiali prorsus omisso. Dato enim, sed nunquam concessio, quod per malam hypothesim adfuerit dubium, vel super præterito jure visitandi, vel circa abolitionem d. inscriptionis, adhuc debebat citari, & moneri præteritus delinquentes, aliiq; actus præmitti, qui de jure sunt præmittendi, ex quo non agebatur de re, quæ dilationem non admittebat, minusque verificabantur termini defensionis de facto, adversus magnam potentiam occupantis, in quibus, attento periculo moræ, permititur omisso solemnitate, juxta Text. in Cap. Dilecto de Sent. excom. in 6. ubi Gloss. verb. Propter hoc, & Barbof. num. 1. Ricciol. de Jure person. lib. 4. cap. 61. num. 1. & Card. de Luc. de Judic. disc. 9. num. 30. & in Miscel. Eccles. disc. 15. num. 9. Sperel. dec. 48. num. 52 & 53. & Panimol. dec. 90. num. 15.

Non adiunt autem inter Tractantes de Censuris propositiones magis certæ, magisque communiter receptæ, quæ excommunicationis, sententiam dicto modo prolata taliter injustam, & nullam esse, ut nec etiam nomen sententiæ mereatur, juxta autoritates, allegatas in Tom. 2. par. 2. discept. 15. à num. 8.

Et in terminis sententiæ, præcipitanter latæ, habemus egregium monitum D. Greg. ep. 12. cujus verba retulimus in tom. 2. p. 2. disc. 15. num. 17. & 18.

Die 16. Julii 1712. propositus in C. C. sequentibus dubiis, responsum fuit, ut infra.

Dub. 1. An Visitatio Ecclesie S. Marie de Perno spectet ad Episcopum Melphien. vel potius ad Episcopum Muranum. Assertivè quoad primam: Negativè quoad secundam partem.

Dub. 2. An Censuræ, latæ per Curiam Episcopalem Melphien. contra Vicarium generalem Muranum sufficiant: Assertivè, & pro absolutione arbitrio Metropolitanæ.

Dub. 3. An declaratoria Censurarum, facta per Vicarium generalem Muranum contra Vicarium generalem Melphien. suffineatur: Negativè.

Circa facultatem excommunicandi ultimo loco interrogatus fuit, an Clerici conjugati, exercentes judicaturam Judicis Ecclesiastici, durante Conjugio possint excommunicari; Respondi autem negativè, sequen. autoritatem Sayr. de Censur. lib. 1. c. 5. nu. 12. & Monacell. in Formul. tom. 3. in præf. fol. 12. num. 52. qui ex hoc inferunt, eisdem Clericos conjugatos non posse esse Vicarios Episcopi durante conjugio.

Requisitus pariter fuit, an violans Censuras, nulliter latus, irregularitatem incurrat, missam celebrando. Respondi negativè, quia Censura nulla, perinde habetur ac si lata non esset, ut resolviit C. C. in Nullius Abbate Fulden. 19 Jul. 1704. quam sequitur Monacell. in Formul. tom. 3. fol. 90. num. 13. & est in Lib. 54. Decr. fol. 213. Idemque pariter resolviit in Casertana 11. Septemb. 1717. de qua supra discept. 1. §. 7. num. 11. Et faciunt verba illa S. Bonav. in opusc. Sic. pace Fratres fol. 407. col. 2. Quod autem dicitur, quod Sententia excommunicationis, sive justa sit, sive injusta, semper est timenda, verum est; Quia sicuti justa timenda est promerenti, ita injusta ferent 1. vel promoventi.

## DISCEPTATIO XXXIV.

## Reatina Censurarum.

P R O

Archipresbytero, &amp; duobus Canonicis.

C U M

Vicario Apostolico Reatis.

## A R G U M E N T U M.

*Delegatus Apostolicus, an teneatur ostendere Literas sue Delegationis Episcopo illius Diœcesis, in qua procedere vult ad executionem Literarum Apostolicarum ad ornamentum Constit. 39. Clement. VII. & quando procedere possit contra Episcopos, aliosque ei impediētes executionem sua Delegationis.*

**P**ostquam Episcopus Sulmonen. Vicarius Apostolicus Reatinus, gravaverat Canonicum Simeonem Dominicanum Ponam, nullo Juris ordine servato excarcerando quemdam ejus Debitorem, captum in actu fugæ, vigore mandati, expediti à Gubernatore Reatis, in grave præjudicium ejusdem Canonici, eo quia suum creditum ex hujusmodi excarceratione amisit, necesse habuit idem Can. recurrere ad S. C. C. petendo condemnari d. Vicarium Apostolicum ad solutionem summæ, sibi à Carcerato debitæ, à qua obtinuit, remitti Instantiam ad A. C. ubi pendet indecisa, idem Vic. curavit causas mendicare contra eundem Canonicum, ac propterea cum consuevisset festum diem Nativitatis B. M. V. celebrare in quadam Ecclesia campestris, positam propè quandam ejus Domum ruralem, nulla impellente nova causa, in Vigilia festivitatis dictam Ecclesiam Interdicto supposituit, non sine Populi scandalo, devotionis causa confluentis ad dictam festivitatem, ad consequendas Indulgentias, eidem Ecclesiæ in eadem festivitate à Summis Pontificibus concessas: Itaque coactus fuerit idem Canonicus ex hoc novo gravamine novum recursum habere ad S. C. in qua, recognita insufficientia Informationis d. Vicarii, nec non agnita nullitate Processus, super hac re fabricati, die 2. Julii 1706. ad relat. Card. Rubini, d. Processum circumscriptis, remotoque Interdicto, decrevit; Licere eidem Canonico festum diem celebrare in d. Ecclesia.

Crevit ex hoc resurrectio indignatio Vicarii Apostolici, taliter ut impedire curaverit eidem Canonico Ponam possessionem Beneficii S. Regis David, & S. Mariæ Novæ, quod ad sui favorem ser. ser. resignaverat Canon. Petrus Paulus Matthæjus, opus proinde fuit mutare Delegatos Literarum Apostolicarum, qui prædeserant Canonici Reatinis, quorum loco subrogati fuerunt Jannochius, Archipresbyter Civitatis Ducalis, & Franciscus Rosellius, Canonicus ejusdem Cathedralis; Cùmque à d. Archipresbytero concessis comperit, præfatas Literas Apostolicas esse fuerint in forma gratiosa, juxta illa verba Bullæ subrogatoriæ, *Apostolica autoritate gratiosè provisum*, quæ, in tali forma concessa, justificari non debent *Ros. de Execut. Lit. Apostol. par. 1. c. 18. n. 184. & Rot. dec. 140. n. 14. par. 10. rec. promptum se præbuit dictas Literas exequi, ad quem effectum successivè accessit ad Civitatem Reatis, & possessionem dicti Beneficii tradere cepit d. Canon. Ponam, de eo gratiosè proviso, & cùm ad integrandam dictam possessionem, & pro illius validitate necessario essent publicandæ Bullæ, idem Archipresbyter, & Judex Executorialis. eandem publicationem injunxit Sacerdotibus Philippo Bianchino, Sacristæ Ecclesiæ S. M. in Via nova, ubi dictum Beneficium est situm, & Jo: Antonio Costamo, Sacristæ dictæ Cathedralis Ecclesiæ Reatinæ, qui tamen præventi ab eodem Vicario Apostolico, cui innovetur possessio d. Beneficii favore Canonici Ponam, eidem Sacerdotibus prohibuit, ne ad præfatam publicationem devenirent; Itaque ob eorum contumaciam, & inobedientiam, ser. ser. fuerint à d. Judice Executoriali, tanquam Inobedientes excommunicati.*

Vix publicatis dd. Censuris, Vicarius Apostolicus statim expedit Monitorium cum comminatione Censurarum, contra dictum Judicem executorialem, ob publicatas dictas

Censuras, ac actus jurisdictionales, in traditione d. possessionis in Civitate Reatis ab ipso exercitis, & ad hoc, ut majori publicitate id sequeretur, nedum mandavit affigi dictum Monitorium in publicis Januis d. Civitatis Reatis, & Civitatis Ducalis, ubi Judex executorialis degebat, sed etiam in multis Arboribus, & scopulis faxeis, qui in Via, quæ interponitur inter Civitatem Reatis, & Civitatem Ducalem continuè occurrunt.

Unde ex hoc læsivus Archipresbyter Jannochius ad defendendam Apostol. Jurisdictionem sibi delegatam, valde læsam à dictis actibus gestis à dicto Vicario Apostolico, expedit contra eundem similem citationem, seu Monitorium quod modestè fuit executionem per affixionem ad columnam Ecclesiæ Cathedralis Reatinæ, ad Januam Palatii Episcopalis, ubi inhabitabat præfatus Vicarius, & ad Januam Cancellariæ Episcopalis, in eodem Palatio existentis; Et successivè in termino assignato in d. Monitorio, cùm nihil fuerit deductum ex parte Vicarii Apostolici, præfatus Archipresbyter Jannochius, uti Judex Delegatus, Apostolica autoritate devenit contra d. Vicarium ad declaratoriam incursum in Censuris, comminatis in Bulla Cœnæ Domini, & Clem. VII. *Bullar. novo la 39. tom. 1.* tanquam impediētem executionem Literarum Apostolicarum, & expedit Cedulones in tantum, quos, majori, qua potuit modestia, affigi curavit tantummodò in Januis publicis Civitatis Reatis, & in dictis Cedulonis declaravit quoque incursum in eadem Censuras Bernardinum Bracciolum, & Josephum Antonium Buccionem, primum, ex quo affixerat in Janua Civitatis Ducalis prænaratum Monitorium contra d. D. Jannochium, secundum, quia idem Monitorium subscrisperat.

Rebus in hoc statu manentibus, fuit habitus recursus per dictos Excommunicatos ad hæc Sac. C. expostitio facta, cum diversis infubstantibus circumstantiis, inauditis Archipresbytero, & Canonico Ponam, die 24. Septemb. 1706. obtinuerunt declarari nullas, & temerarias dictas Censuras & ulterius, quod accederent ad Urbem præfatus Archipresbyter, & Canonici Ponam, & Matthæjus ad Aquas; Attento aëris periculo accedendi ad Urbem tempore ætivo, & autumnali, ex adductis in *Tom. 1. par. 2. discept. 16. nu. 36. quibus addo Gloss. in can. Communis Verb. suorum dist. 23. ibi: Nota, quod propter intemperiem Loci aliquis excusatur, ut hic, Menoch. de Arbitr. lib. 2. centur. 5. cas. 42. n. 27. & Corrad. in Prax. Dispens. lib. 8. cap. 10. n. 18. vers. Quartum.*

Hodiè igitur enixè supplicat pro recessu à decisis, & pro revocatione omnium in Partibus gestorum post dictum scriptum; Incipiendo autem ab Archipresbytero Jannochio, ipse, vel juridicè processit, vel saltem non culpabiliter; Fuerat etenim in Literis Apostolicis deputatus Judex executorialis, & proinde sicut Apostolica autoritate poterat illas exequi, tradendo Canonico Ponam possessionem Beneficii, de quo fuerat in dd. Literis provisus, *Ros. dec. 199. nu. 1. par. 5. & dec. 413. num. 17. par. 18. rec.* Ita quoque potuit quemcumque actum jurisdictionalem opportuno, & necessarium pro integræ executione dictæ suæ delegationis, in quacunque Diœcesi, & ubique Locorum, exercere contra quoscumque qui in concernentibus Causam, sibi delegatam, tenebantur illi obedire, cùm id tendat ad liberum exercitium Jurisdictionis Apostolicæ, pro quo nulli dubium est in jure, quin Delegatus apostolicus valeat animadvertere in quolibet, quacunque dignitate præfulgentes, quive ejus Apostolice præceptis obtemperare tenentur, juxta theoreticam *Innoc. in cap. Prudentiam num. 1. relat. per Fagn. in cap. Cùm in Juruperitus de Offic. deleg. num. 18. & 19. & adelt rotundus Text. in cap. Sanè il. 2. de Offic. deleg. & ibi Gloss. verb. Persona.*

Neenon contra inobedientes valet Delegatus procedere etiam mucrone Censurarum, ut expressè definit *Text. in cap. Quia Pontificali in fin. ubi Gloss. verb. Aliter de Offic. & potest. Judic. & notant cumulatè per Barbof. de Offic. & potest. Episc. alleg. 106. n. 37. & Rot. dec. 199. nu. 1. par. 5. rec.*

Ab hoc quo, quod ex hujusmodi præceptis, & actibus Jurisdictionibus dicatur in vala Jurisdictione Ordinarii; Quia Delegatus Papæ Papam ipsum delegatam representat, & non suam, sed apostolicam exercere dicitur Jurisdictionem, juxta *Text. in d. cap. Sanè ibi: Vices nostras &c. de Offic. deleg. Fagn. in cap. Cùm in Juruperitus nu. 2. & 3. de Offic. deleg. Rot. dec. 134. n. 1. cor. Coccin. & dec. 122. nu. 5. cor. Seraph.*

Quo casu pro exercitium Jurisdictionis Delegatus non inquadit Episcopalem Jurisdictionem, sed illam in ejusdem Pontificis proprio Territorio exercet. nam Jus Papæ quoad Jurisdictionem est territoriale in toto Orbis Terrarum qui dicitur illius Diœcesis, & in quolibet Diœcesi Papa est Or.

Ordinariis, ut docent *Card. de Luc. in Relat. Cur. Rom. disc. 2. num. 34. §. Item Ricc. in Prax. par. 1. vers. Sed, & tertium Ripol. var. resol. cap. 974. Ros. de Execut. lit. Apost. lib. 2. cap. 3. num. 19.*

Quæ conclusio non solum est indubitata, sed opinio contraria à Sacra Inquisitione expressè fuit damnata tempore Innoc. X. & declarata non solum temeraria, sed etiam hæresis, & schismati proxima, ut testatur idem *Card. de Luca de Præemin. disc. 1. num. 4. & in Relat. Cur. Rom. disc. 2. num. 34. §. Item.*

Quare Jannochius ad integrandam executionem Literarum Apostolicarum, & validè tradendam possessionem Can. Pomam, cum necesse haberet illas publicare, tam in Ecclesia Mariz novæ, ubi beneficium est situm, quam in Ecclesia Cathedrali, benè valuit ad instantiam Resignatarii devenire ad præcepta, & injungere Sacristis *dd. Ecclesiæ, ut illa publicarent ad formam notoriæ Constit. 85. Gregorii XIII. & contra eosdem renuentes Censuris procedere, tanquam quid concernens executionem propriæ delegationis.*

Nec dubitari potest, quin d. publicatio sit pars integræ possessionem, quia, cum illa in Bulla Gregoriana strictè demandetur, cum solito, & efficaci decreto irritante, nedum possessionem, sed ipsammet Gratiam resignationis, utique dicitur pars integræ possessionem, dum, illa omni-  
15  
sa, possessio non dicitur tradita, & sic actus possessionis non remanet integratus, nec perfectus, *Ros. dec. 20. num. 2. coram Seraph. & cum Bulla Gregor. annullat actum, dicitur inducere formam, omnino specificè adimplendam, & illa non servata, nihil actum dicitur, ad Text. in Authent. de Non alien. aut permitt. §. Emphyteustis, & respondit Ros. dec. 304. n. 14. p. 13. rec. & dec. 719. n. 6 & 8. cor. Pamphil.*

Et quidem absque ulla dubitatione ipse Judex executor ad instantiam Provisi poterat procedere apostolica Jurisd. ut dicitur Literæ publicarentur; Nam hujusmodi Jurisd. non solum de Jure communi, quo attentio Delegato dicitur tributa quælibet potestas quomodolibet necessaria ad executionem cauzæ, sibi commissæ, ex regula, quod qui vult consequens videtur velle omne necessarium antecedens, de qua in *leg. Illud ff. de Acquir. hæred. Grar. dist. c. 59. §. 4. num. 19. Ros. dec. 142. n. 17. par. 10. & dec. 353. n. 18. par. 19. rec. Sed etiam ex ipsa Bulla Gregoriana, hujusmodi specificæ Jurisd. tribuitur Executori Literarum Apostolicarum, ibi: *Esti propter istem, aut aliud legitimum impedimentum, nequivit saltem Literas Apostolicas, cum earum publicatione &c. Judici, seu Executori illarum, vel alii, ad quos pertinet, per se, vel Procuratorem suum legitimum intra id tempus præsentare, & apud illum, vel illos, pro ipsarum Literarum executione insistere, & possessionem hujusmodi instanter petere reneatur: Si enim hujusmodi executionem cum d. publicatione Provisi tenetur petere ab Executor, quifam dubitare potest, quin ipsi Executori sit data facultas possessionem tradendi, cum supra recensita necessaria publicatione, nam aliàs frustratoria esset instantia Provisi, si petendo ab Executor, possessionem sibi tradi, ad formam in Bulla Gregoriana præsentam, illam obtinere ab eo non valeret, Judex enim illa omnia potest, quæ ad ipsam Jurisd. pertinet, & sine quibus Causa, sibi commissæ, expediri non potest, cap. Quia quæstium de offic. delegat. ibi Gloss. Verb. Impedire.**

Hinc corrui obiectum, quod Delegatus per traditionem possessionis beneficii, de quo agitur, functus esset officio suo, & expleta exinde remanserit ejus Jurisd. Quia cum versemur in beneficio, collato vigore resignationis, nunquam dicitur tradita possessio, nisi adimpleta supra recensita forma Bullæ Gregorianæ, dum dicta dispositio irritat quantumque possessionem, aliter traditam, dicta scilicet forma non servata, per ea, quæ notat *Bald. in cap. Cum dilecti. num. 6. de Rescript. & firma vit Ros. dec. 107. num. 37. par. 12. rec.*

Minùque relevat, quod Delegatus Apostolicus commissam sibi Jurisd. illiusque exercitium non assequatur, nisi priùs propriæ delegationis documentum Ordinario exhibeat, ex regula, quod in aliena Diocesi, vel Provincia, nemo iudicare valeat, nisi Ordinarius sit certus de illius Jurisd. per exhibitionem propriæ delegationis, sine qua Jurisd. in Delegato, quantumvis Apostolico, non radicitur, & si quos actus exerceat, omnes sunt irriti, & attentæ i.

Quidquid enim dicendum sit de Delegatis à Principe, pro exercitio temporalis Jurisd. hoc unum est certum, quod Jurisd. Literarum Apostolicarum in habitu confer-

tur à die datæ *Brevis cap Super coil 2. vers. final. de Appellat. ubi Fagn. num. 9. Gloss. in Clem. 1. verb. Receptis de Procur. Archid. in cap. 315 cui num. 1. de Off. deleg. in 6. Bald. in l. Falsi C. de Furt. Ros. de Execut. Liter. Apost. par. 1. cap. 4. nu. 3. & par. 2. cap. 3. nu. 2. & 4. Rot. dec. 164. nu. 14. & leg. par. 1. rec. In actu verò exercitium dictæ Jurisd. acquirunt præfatis Executoribus à die præsentationis coram ipsis Delegatis Literarum Apostolicarum, dum à dicta die dicuntur redditi certi de propria Jurisd. dicitur delegata, *Fagn. ubi sup. n. 2. & 9. & Ros. de Execut. Liter. Apost. par. 1. cap. 4. n. 4. & par. 2. cap. 3. n. 2. & prosequitur Ros. d. dec. 264. n. 16. & 17. par. 9. rec.* Et consequenter, sicut in facto Jurisd. radicata dicitur in præfatis Executoribus, etiam quoad illius exercitium, statim ac ipsis fuerint Literæ præsentatæ, ita indubitanter sequitur in jure, quod cum Jurisd. sit Papalis, ex regula, quod Delegatus Papæ, Papam delegantem repræsentat, & non suam, sed Apostolicam Jurisd. exercet, ut vidimus supra n. 12. benè Executores illa uti, & exercere possunt ubique Locorum, abique eo quod opus habeant de propria Jurisd. certioratum reddere Ordinario, nam Jurisd. Papæ, ubique Locorum potest de per se liberè exerceri directè, absque eo, quod indigeat aliquo superaddito, quia tanquam territorialis in toto Orbe Terrarum semper illa exercetur in proprio Territorio, ut docent *Guenen. in Prax. par. 1. cap. 7. num. 15. & Ros. de Execut. Liter. Apost. part. 2. cap. 3. num. 19.**

Nec in contrarium urget dispositio Text. in cap. Cum Insuper peritus de Off. deleg. Quia cum dicti Textus dispositio emanaverit ad removendam exceptionem mandatis Judicis Delegati obtemperare recusantibus, ibi: *Ad Tibi super mandato Apostol. hæstanti, ab aliquo non sit facta fides;* Satis dicitur eadem dispositio adimpleta, etiam secundum magis rigorosam Doctorem opinionem, quoties, vel Judex Delegatus in Literis citator. sive in ejus mandatis, inserit copiam suæ delegationis, ut in d. cap. Cum in Jureperitus notant ad ducti à *Barbosa, necnon à Guidon. Pap. dec. 445. per 101. & Zecob. de Republ. Christi. cap. 22. vers. Quinto debet de Off. delegat. Vel quoties in mandatis se allegat Delegatum, ut tenent Doctores, relati per Fagn. quibus ipse quoque assentitur in d. cap. Cum in Jureperitus à num. 15. usque ad 22. de Off. & Potest. Jud. deleg. Itaut tale præceptum cum simplici dicta asseritiva, & absque eo, quod copia delegationis in ea inseratur, afficiat quoscumque citatos, qui tenentur comparere, & ex Actis ejusdem Judicis Delegati, in quibus servatur original delegatio, se certiores reddere, *Innoc. in cap. Prudentiam num. 1. de Off. & Potest. Jud. deleg. relatus ab eodem Fagn. in d. cap. Cum Jureperitus num. 16. & 19.**

Idèoque, licet attentæ dispositione d. cap. Cum in Jureperitus, Delegatus teneatur in suis ordinibus, vel copiam suæ delegationis inferere, vel talem se asserere, non tamen induci potest exinde, quod antequam suam exequatur Jurisd. tionem, & hæc in eo radicitur, teneatur Literas Apostol. Ordinario exhibere: Quia hoc esset præbere magnum impedimentum exercitio Jurisd. Judicis Delegati, quod ab ipso acquiritur eodem instanti, quo coram eo præsentantur Literæ Apostolicæ, ut firmat *Ros. dec. 264. num. 16. & 17. par. 9. rec.* Nam ipse Ordinarius, qui est inferior Judicis delegato, tanquam gerenti vices Papæ, & quoad Causam sibi delegatam, est major quolibet Ordinario, etiam de latere Legato, cap. Studuisti, & cap. Sanè il 2. de Off. deleg. ubi *Fagn. num. 2. & 3. & cap. Pastoralis §. Propterea de Off. Jud. Ordin. ibi: Ad quod dicitur, quod cum Delegatus, quantum ad illud, sit major Ordinario, & Ros. de Execut. Liter. Apost. cap. 1. num. 6. & 7. Poffet sub prætextu exhibitionis Literarum Apostolicarum eidem retardare exercitium dictæ Jurisd. tionis, jam acquisitum, quod esset maximum absurdum, quia inferior non debet, nec potest ligare manus Superioris, nec ei legem imponere, can. Inferior 21. dist. Roman. conf. 2. nu. 2. Angel. conf. 397. n. 7. & Ros. dec. 219. n. 87. & 88. cor. Coccin. ubi n. 85. quod neque id præstare velle censetur.*